
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.304 15Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2020

109096/1 REGINA CELIA BARROSO SALDANHA ENFERMEIRO 03/06/2020 A 
02/07/2020

59867 – 
07/07/2020

722243/1 ROSILENE CARVALHO CARNAVAL AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

03/06/2020 A 
02/07/2020

59869 – 
07/07/2020

5182654/1 DEUZARINA DE OLIVEIRA BEZERRA AUXILIAR DE
SAUDE

12/05/2020 A 
25/05/2020

59986 – 
09/07/2020

57190728/1 RUBENS EINAR CORREA DANTAS FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

16/06/2020 A 
19/06/2020

60011 – 
08/07/2020

57175025/1 ODAISE SANTOS DA SILVA BORGES TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

06/03/2020 A 
19/04/2020

60034 – 
09/07/2020

57193964/1 ANA BEATRIZ FALCAO KUSANO ENFERMEIRO 22/10/2019 A 
28/10/2019

60018 – 
09/07/2020

5141540/1 BENILDA CLAUDIA CORREA SOARES AUXILIAR DE INFOR-
MATICA AREA SAUDE

02/10/2019 A 
31/10/2019

60033 – 
09/07/2020

5723680/2 CARMEN ANDREA FREITAS LOPES MÉDICO 13/01/2020 A 
12/03/2020

60005 – 
08/07/2020

725510/1 MARIA FRANCINETE LIMA DO NASCI-
MENTO AGENTE DE SAUDE 11/12/2019 A 

25/12/2019
59851 – 

08/07/2020

57197883/2 JANAINA DE SOUSA TAVARES TECNICO DE ENFER-
MAGEM

26/12/2019 A 
28/12/2019

60012 – 
08/07/2020

54189989/1 LILIAN PATRICIA SOUZA BARROS FARMACEUTICO
BIOQUIMICO

10/02/2020 A 
24/02/2020

60008 – 
08/07/2020

5761905/2 NORMA SUELI MENDES DE OLIVEIRA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

29/04/2020 A 
27/06/2020

60004 – 
08/07/2020

5761905/3 NORMA SUELI MENDES DE OLIVEIRA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

29/04/2020 A 
27/06/2020

60004 – 
08/07/2020

57197619/1 LYSA KARINA CARDOSO SAMPAIO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

11/11/2019 A 
14/11/2019

60010 – 
08/07/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 567923

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 21 DE 06 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado no dia 
07 de julho de 2020 no DO de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os 
termos da Cláusula décima da Fiscalização do Contrato 29/2020, processo 
2020/111576 e 2020/432780;
R E S O L V E: Designar as servidoras MÔNICA CRISTINA SAWADA YANA-
GUIBASHI, matrícula n° 57173720-2 e NAZARÉ DE FÁTIMA SOUZA MAR-
TINS, matrícula nº 116220-1/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o con-
trato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos neces-
sários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 567913
PORTARIA Nº 20 DE 04 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publica-
do em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Décima Primeira do 
Contrato nº 007/2020(IOEPA) e os autos dos Processos n° 2018/475548; 
2019/608325;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora IVETE DA SILVA PEREIRA FILGUEIRA, matrícula 
nº 57190700/1, lotada no 7º CRS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quan-
do comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito do 7ºCRS/SESPA, adotando todos os procedimen-
tos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 31 
DE JULHO DE 2020.

Protocolo: 567782
PORTARIA Nº 23 DE 05 AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 

67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e a Cláusula oitava, processo 2019/639029 e 
2020/554604.
R E S O L V E:  Revogar a designação do servidor fi scal: servidor ACÁ-
CIO JOSÉ FONSECA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 6403675-1, proces-
so 2019/639029 e  designar em substituição o servidor servidor Jeferson 
Nery Monteiro Torres, matrícula: 5755735/1, para acompanhar, controlar 
e fi scalizar a execução do objeto do contrato 01/2020.( EMPRESA ZETTA 
FROTAS LTDA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 567607
PORTARIA Nº 05 DE 04 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado no dia 
07 de julho de 2020 no DO de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e 
os termos da Cláusula Décima Primeira da Fiscalização dos Contratos nº 
031/2019 e o processo PAE n° 2020/532480;
R E S O L V E: Revogar a designação da servidora fi scal: Zilanda Reis da 
Silva, matrícula: 54190214/02, cargo: Agente Administrativo, designada 
na Cláusula Décima Primeira do contrato acima mencionado e designar em 
substituição o servidor Benedito Ruy Figueira Palha, matrícula: 5176727/1, 
cargo: Agente de Portaria, lotado na DSG/SESPA, para acompanhar e fi s-
calizar o contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de des-
pesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, 
para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedi-
mentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 567778
PORTARIA Nº 16 DE 05 AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e a Cláusula oitava da Fiscalização do Contrato 60.2020, 
processo 2020/509167.
R E S O L V E:  Designar o servidor GUILHERME NEVES DE MESQUITA - 
Matrícula Nº 5925050-3 - LOTAÇÃO: DDASS para acompanhar e controlar 
a execução do contrato 060/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 567610
PORTARIA Nº 24 DE 06 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Oitava do Contrato nº 038/2020 e os autos dos Pro-
cessos n° 2020/276234;
R E S O L V E:
I- Designar os servidores SEBASTIÂO ANIBAL DE MELO MACHADO, ma-
trícula nº 57216662-2, lotado na Unidade de Diagnóstico de Meningite/
SESPA e ROSA HELENA RIBEIRO CASTRO, matrícula nº 57174607, lotada 
na Coordenação Estadual de Urgência e Emergência/DDASS/SESPA, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos do-
cumentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 06 
DE AGOSTO DE 2020.

Protocolo: 567910

CONVÊNIO
.

Convênio n°: 12/2020 – Processo n° 2020/555974
Objeto: Ampliação e Reforma do prédio do Serviço de Nefrologia de Santarém
Data de Assinatura: 06/08/2020
Vigência: 06/08/2020 a 02/01/2021
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 908289; Elemento de Despesa: 
444042; Fonte: 0103
Valor Total: R$ 1.666.527,56


